
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: E.Q. Valorizzazione Filiere e Formazione - Autorizzazione Corso Analisi Sensoriale Miele I Livello aprile 
2026; Reg. (UE) 2021/2115 “Sottoprogramma apistico Regione Marche 2023/27, Annata apistica 2026 
– Azione A1.1 – Approvazione programma e docenze – Progetto Attività Centro Agrochimico (cod. 
5.01) – Bilancio AMAP 2026-2028 annualità 2026. 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello stesso 
documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i. concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per l’innovazione 
nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in materia 
di competenza regionale;

VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del Consiglio di amministrazione 
AMAP n. 17 del 30.03.2023;

VISTA la deliberazione del CDA n. 60 del 02.12.2025 di approvazione del Programma Operativo Annuale 2026 con 
proiezione triennale 2026-2028;

VISTA la deliberazione del CDA n. 62 del 02.12.2025 di approvazione del Bilancio di previsione 2026 con proiezione 
triennale 2026-2028;

DECRETA

Di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto:

- di autorizzare la realizzazione del Corso di Analisi Sensoriale del Miele di I livello che si svolgerà il 10-11-16-
17 aprile 2026, della durata di 30 ore teoriche ed approvare il relativo programma, allegato al presente atto, 
di cui diventa parte integrante (Allegato n. 1);

- di approvare la scheda di iscrizione del corso in oggetto “Modulo Iscrizione Corso Analisi Sensoriale I Livello” 
compilabile on-line al seguente link: Modulo Iscrizione Corso Analisi Sensoriale I Livello – Compila modulo;

- di approvare le docenze (prestazioni intellettuali), così come riportate nel programma del corso;

- di prendere atto che le prestazioni di tipo occasionale non sono soggette a tracciabilità (CIG) in quanto non 
presuppongono la sussistenza di un contratto d’appalto;

- di nominare, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 e s.m.i, il “Responsabile Unico del Procedimento” nella 
persona del Dr. Cristian Santarelli, afferente alla E.Q. Valorizzazione delle produzioni e sviluppo delle filiere 
agricole e ittiche, marchi territoriali e formazione professionale;

- di procedere con atti successivi all’impegno, liquidazione e pagamento delle fatture o altra documentazione 
contabile per il servizio richiesto nell’anno 2026, previa verifica della regolare esecuzione e regolarità 
contributiva (DURC);

- che dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa;

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale dell’Agenzia “Marche 
Agricoltura Pesca”.

https://forms.office.com/e/54uHqwZza9
http://www.norme.marche.it


2

Si attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L.n. 241/90 e s.m.i..

IL DIRETTORE
(Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i;
 L.R. 18.05.2004 n. 13;
 L.R. 13.12.2023 n. 24;
 D. Lgs. 30.03.2001 n. 165
 Deliberazione del CdA AMAP n. 50 del 02.10.2025 “Revisione del Regolamento Formazione Esterna 

dell’AMAP delibera del CDA n. 38/2025”;
 Reg. (UE) 2021/2115 – DM 614768 del 30/11/2022 e s.m.i.- DGR n. 908 del 26/6/2023 - DGR n. 1366 del 

11/08/2025. Approvazione del bando di accesso ai benefici previsti dal “Sottoprogramma apistico Regione 
Marche 2023/2027” anno 2026.

Motivazione

L’AMAP effettua attività di formazione ed informazione per lo sviluppo rurale e la crescita professionale dei tecnici 
e delle imprese anche mediante il coinvolgimento delle organizzazioni agricole e della pesca.

Tramite il Bando Regionale che dà attuazione al “Sottoprogramma apistico Regione Marche 2023/2027” - Annata 
apistica 2026 - Reg. (UE) 2021/2115 – DM 614768 del 30/11/2022 e s.m.i.- DGR n. 908 del 26/6/2023 - DGR n. 
1366 del 11/08/2025 - la Regione Marche affida all’Agenzia attività quali corsi di aggiornamento e di formazione 
rivolti ad apicoltori, imprese, enti ed associazioni e loro dipendenti pubblici e privati; seminari e convegni tematici 
inclusi i materiali promozionali e didattici; strumenti di informazione tradizionali o su canali social o via web; 
scambio di migliori pratiche, anche attraverso attività di networking.

Nello specifico nell’ambito dell’azione A.1.1, l’AMAP, attraverso le competenze e conoscenze acquisite nel corso 
di decenni nel settore apistico, sta organizzando vari corsi, tra cui il Corso di Analisi Sensoriale del Miele di I livello. 
Il corso è rivolto ad apicoltori, tecnici del settore, altre figure professionali che vengano a contatto con il miele e 
a tutti coloro che desiderano aumentare le loro conoscenze su questo prodotto ed acquisire la pratica dell'analisi 
sensoriale come strumento di valutazione della qualità, al fine di migliorarla e impegnarsi nel campo della 
valorizzazione e promozione.

Per il corso di analisi sensoriale del miele di I livello, è stato richiesto il riconoscimento all'Albo Nazionale degli 
Esperti in Analisi Sensoriale del Miele. Sarà compito dell’AMAP presentare agli uffici competenti della Regione 
l’elenco dei partecipanti.

Si allega al presente atto (Allegato n. 1) il programma completo del corso, che verrà realizzato nelle date indicate, 
fatto salvo eventuali imprevisti che potranno sorgere per causa di forza maggiore o modifiche non sostanziali 
riconducibili a variazione di date, orari o docenti interni AMAP.



3

Per lo svolgimento del corso sono necessari materiali di consumo specifici quali campioni selezionati di miele per 
le varie tipologie, materiali di riferimento per prove olfattive e gustative (odore di fumo, vegetale, dolce, salato, 
amaro, piccante, ecc.), materiale vario di consumo (acqua, bicchieri, mele, ecc.).

Per tale esigenza AMAP si è attivata al fine di identificare il fornitore in grado provvedere al materiale suddetto. 
A tal proposito è stata effettuata una richiesta alla Piana Ricerca e Consulenza srl unipersonale, che ha provveduto 
a presentare preventivo (rif. Prot. AMAP n° Prot. 0000919 del 06.02.2026).

In favore dell’operatore economico sopra individuato si procederà all’affidamento del relativo servizio con 
successivi e separati atti.

Con Verbale AMAP del 10.03.2026 è stata individuata, nell’ambito del personale AMAP, la seguente dipendente:

 Dr.ssa Mariassunta Stefano con il ruolo di Docente e Direttore Corso. La Dr.ssa Stefano, in possesso di una 
consolidata esperienza e professionalità nel settore dell’analisi sensoriale del miele ed iscritta nell’elenco 
dei docenti abilitati a svolgere corsi di analisi sensoriale del miele, svolgerà le lezioni a titolo gratuito e, in 
qualità di Direttore del corso, nonché di coordinatore del corso per gli aspetti organizzativi e legati alla 
sicurezza;

La suddetta dipendente verrà individuata con apposita lettera di incarico da parte del Direttore AMAP.

Il Corso di Analisi sensoriale del Miele di I Livello si svolgerà in presenza nelle giornate del 10-11-16-17 aprile 2026, 
come da programma allegato (Allegato n. 1) per una durata di 30 ore complessive. 

Relativamente alla sede nella quale effettuare le lezioni teoriche, è stata effettuata una richiesta al Comune di 
Filottrano, che ha provveduto a concedere il proprio patrocinio e l’uso gratuito dei locali di proprietà comunali siti 
in Via Buozzi 13 attualmente in disponibilità alla Società dello Stivale (rif. Prot. AMAP n° 0001651 del 03.03.2026).

I partecipanti al corso dovranno compilare il “Modulo Iscrizione Corso Analisi Sensoriale I Livello” on-line al link: 
Modulo Iscrizione Corso Analisi Sensoriale I Livello – Compila modulo che verrà messo a disposizione sul sito 
istituzionale dell’AMAP, www.amap.marche.it in seguito alla repertoriazione del presente decreto. 

Il corso prevede un numero minimo di 7 partecipanti ed un numero un massimo di 25 partecipanti e si terrà conto, 
ai fini dell’ammissione al corso, delle date e orario di arrivo dei moduli di iscrizione e, a seguire, dell’avvenuto 
pagamento, la cui richiesta sarà inviata da AMAP ai singoli richiedenti gradualmente al raggiungimento del numero 
minimo di partecipazione.

Inoltre, ai partecipanti, verrà consegnata la documentazione utile per la sicurezza, la dichiarazione liberatoria oltre 
all’informativa sul trattamento dei dati personali.

Per l’iscrizione, l’AMAP provvederà a pubblicizzare il corso presso i propri canali social. Per poter organizzare le 
attività formative, le iscrizioni dovranno pervenire entro mercoledì 1 aprile 2026.

All’accertamento dell’avvio del corso, a seguito del raggiungimento del termine ultimo previsto per le iscrizioni, si 
potrà procedere con l’invio della lettera di incarico alla docente individuata Dr.ssa Mariassunta Stefano, che 
espleterà la propria docenza a titolo gratuito. Non vi sarà pertanto la redazione del decreto di impegno per 
l’individuazione dell’importo da riconoscere alla docente né successivi atti di liquidazione e di pagamento delle 
fatture o altra documentazione contabile.

Le spese relative ai corsi saranno oggetto di rendicontazione e finanziate come previsto dal Reg. (UE) 2021/2115 
“Sottoprogramma apistico Regione Marche – Annata apistica 2026 – Azione A1.1” e dalla quota di iscrizione 
individuale pari ad € 75,00 IVA inclusa, che dovrà essere versata a seguito della trasmissione dell’avviso Pago PA 
da parte dell’AMAP e comunque prima dell’inizio del corso.

È prevista inoltre la possibilità di richiedere il rimborso della quota versata dietro presentazione di una adeguata 
motivazione. Le richieste verranno visionate dall’Agenzia che ne darà opportuno riscontro al soggetto richiedente.

https://forms.office.com/e/54uHqwZza9
http://www.amap.marche.it


4

La quota non verrà rimborsata se l’iscritto dovesse rinunciare dopo l’inizio del corso. 

Ad ogni modo tutte le indicazioni sopra indicate e le modalità di iscrizione verranno riportate nel Programma 
completo del corso, allegato al presente atto per farne parte integrante (Allegato n. 1). 

Esito dell’istruttoria

Considerato quanto sopra descritto, si propone al Direttore dell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” di procedere all’adozione del presente atto, al fine:

- di autorizzare la realizzazione del Corso di Analisi Sensoriale del Miele di I livello che si svolgerà il 10-11-16-
17 aprile 2026, della durata di 30 ore teoriche ed approvare il relativo programma, allegato al presente atto, 
di cui diventa parte integrante (Allegato n. 1);

- di approvare la scheda di iscrizione del corso in oggetto “Modulo Iscrizione Corso Analisi Sensoriale I Livello” 
compilabile on-line al seguente link: Modulo Iscrizione Corso Analisi Sensoriale I Livello – Compila modulo;

- di approvare le docenze (prestazioni intellettuali), così come riportate nel programma del corso;

- di prendere atto che le prestazioni di tipo occasionale non sono soggette a tracciabilità (CIG) in quanto non 
presuppongono la sussistenza di un contratto d’appalto;

- di procedere con atti successivi all’impegno, liquidazione e pagamento delle fatture o altra documentazione 
contabile per il servizio richiesto nell’anno 2026, previa verifica della regolare esecuzione e regolarità 
contributiva (DURC);

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale dell’Agenzia “Marche 
Agricoltura Pesca”.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento in relazione al presente provvedimento dichiara, ai sensi dell’art. 47 
D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L. 241/1990 e s.m.i..

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Cristian Santarelli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

n. 1 allegati:
Allegato 1 “Programma Corso Analisi Sensoriale I Livello”

https://forms.office.com/e/54uHqwZza9
http://www.norme.marche.it

	NumeroDataRep: n. 97 del 10 marzo 2026
		contact.01
	2026-03-10T08:34:34+0100
	location.01
	Cristian Santarelli
	reason.01


		contact.02
	2026-03-10T11:58:19+0100
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




